本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

总资产 19,735,697,305.00 15,330,829,872.83 28.73

所有者权益（或股东权益） 5,160,819,319.05 4,888,616,298.94 5.57

每股净资产(元)  7.47 7.08 5.51

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业利润 574,699,935.89 354,346,942.59 62.19

利润总额 595,414,851.33 376,284,550.91 58.24

净利润 420,191,905.44 320,304,709.45 31.19

扣除非经常性损益后的净

利润
417,228,900.95 268,856,601.17 55.19

基本每股收益(元) 0.61 0.52 17.31

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.60 0.44 36.36

稀释每股收益(元) 0.61 0.52 17.31

净资产收益率(%) 8.14 10.91 减少 2.77 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
1,415,775,550.28 125,989,036.91 1,023.73

每股经营活动产生的现金

流量净额
2.05 0.20 925.00

2、非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 845,156.71

计入当期损益的政府补助 20,796,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债产

生的公允价值变动损益
-44,252,344.73

委托投资损益 2,450,000.00

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -926,241.27

新股申购、基金投资收益 20,656,501.35

减：所得税影响数 -4,909,546.31

影响净利润 4,478,618.37

影响少数股东损益 1,515,613.88

影响归属于母公司普通股股东净利润 2,963,004.49

扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利润 417,228,900.95

厦门建发股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 318,400,000 46.10 -61,760,000 -61,760,000 256,640,000 37.16

3、其他内资持股 73,063,809 10.58  73,063,809 10.58

其中:境内非国

有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股
有限售条件股份

合计
391,463,809 56.68 -61,760,000 -61,760,000 329,703,809 47.74

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 299,200,000 43.32 61,760,000 61,760,000 360,960,000 52.26

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
无限售条件流通

股份合计
299,200,000 43.32 61,760,000 61,760,000 360,960,000 52.26

三、股份总数 690,663,809 100 / / 690,663,809 100

股份变动的批准情况

根据公司股权分置改革方案，公司限售股股东厦门建发集团有限公司持有的限售股份中的 61,760,000

股自 2008 年 4 月 10 日起具备上市流通的资格。详细情况见公司于 2008 年 4 月 7 日刊登在《中国证券

报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上的《厦门建发股

份有限公司有限售条件的流通股上市公告》。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 45，013 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的股份数量

厦门建发集团有限公司
国有

法人
46.10 318,400,000 0 256,640,000 质押 100,000,000

中国建设银行－国泰金马

稳健回报证券投资基金
其他 3.12 21,541,888 未知 0  未知

上海仰印投资管理有限公

司
其他 2.90 20,000,000 未知 20,000,000  未知

中国建设银行－国泰金鼎

价值精选混合型证券投资

基金
其他 1.71 11,773,025 未知 0  未知

厦门建发股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

三峡财务有限责任公司 其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000  未知
中国农业银行-东吴价值成

长双动力股票型证券投资

基金
其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000  未知

新华人寿保险股份有限公

司-万能-得意理财
其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000  未知

高新投资发展有限公司 其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000  未知
厦门厦信投资集团有限公

司
其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000  未知

中国光大银行股份有限公

司—光大保德信核心证券

投资基金
其他 1.28 8,860,798 未知 0  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份种类

厦门建发集团有限公司 61，760，000 人民币普通股
中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金 21，541，888 人民币普通股
中国建设银行－国泰金鼎价值精选混合型证券投资基金 11，773，025 人民币普通股
中国光大银行股份有限公司—光大保德信核心证券投资基金 8，860，798 人民币普通股
中国银行－华宝兴业先进成长股票型证券投资基金 7，200，950 人民币普通股
上海浦东发展银行－广发小盘成长股票型证券投资基金 6，110，831 人民币普通股
中国工商银行－广发聚富开放式证券投资基金 5，894，834 人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红 5，056，573 人民币普通股
中国建设银行－华宝兴业行业精选股票证券投资基金 4，418，506 人民币普通股
中国人寿保险（集团）公司-传统-普通保险产品 4，299，945 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明